
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

  

PUBLICADA NO DOE DE 28/03/2017 SEÇÃO I PÁG. 58 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 24, DE  24E MARÇO DE 2017 
 
 

Dispõe sobre as designações dos 
membros do Conselho de Orientação do 
Parque Cândido Portinari. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, e  
 
Considerando as Resoluções SMA nº 20, de 07 de abril de 2015, SMA nº 43, de 
23 de junho de 2015, SMA nº 71, de 09 de outubro de 2015, e SMA nº 92, de 1º 
de dezembro de 2015, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Ficam designados os seguintes representantes para compor o 
Conselho de Orientação do Parque Cândido Portinari, como membros, para o 
mandato 2015/2017:  
 
I - O Senhor Alessander Farid Mischi Bou Chebl, portador do RG nº 43.775.265-
3, em substituição à Senhora Amélia Junko Watanabe, portadora do RG nº 
3.345.535-1, como representante titular do Governo do Estado de São Paulo; 
 
II - As Senhoras Sofia Montagnoli Bertolini, portadora do RG nº 49.454.598-7, 
em substituição ao Senhor Marco Antonio Lucena, portador do RG nº 
11.007.305-8, e Márcia Cristina Yamamoto, portadora do RG nº 28.126.326-7, 
em substituição à Senhora Maria Laura Fogaça Zei, portadora do RG nº 
8.584.005-1, ambas como representantes suplentes do Governo do Estado de 
São Paulo; 
 
III - O Senhor Guilherme Spina, portador do RG nº 18.929.277, em substituição 
ao Senhor Sérgio Diogo Gianinni Junior, portador do RG nº 7.991.254, como 
representante suplente da sociedade civil; 
 
IV - O Senhor Gastão Donadi, portador do RG nº 7.982.949-1, em substituição 
ao Senhor José Eduardo Ismael Lutti, portador do RG nº 7.536.372, como 
representante titular da Coordenadoria de Parques Urbanos - CPU; 
 
V - O Senhor Mauro Benigno, portador do RG nº 15.354.087-4, em substituição 
ao Senhor Marcos Paulo de Oliveira Alves, portador do RG nº 32.228.022-9, 
como representante suplente da Coordenadoria de Parques Urbanos - CPU. 
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

  

VI - O Senhor Fabricio Rico Caruso, portador do RG nº 35.090.431-5, em 
substituição ao Senhor Ygor Souza Santos e Santos, portador do RG nº 
9.985.884-31, e Márcia Cristina Volpati, portadora do RG nº 41.138.605-0, em 
substituição à Senhora Cristina Fischetti Bonecker, portadora do RG nº 
6.522.850, como representantes titular e suplente, respectivamente, da 
Prefeitura Regional de Pinheiros. 
 
Artigo 2º - Fica indicado como Presidente do Conselho o Senhor Gastão 
Donadi. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
(Processo SMA nº 4.998/2014) 
 
 
 
 

RICARDO SALLES  
Secretário de Estado do Meio Ambiente 


